terceirização para o atendimento da demanda por serviços de vigilância (Decreto-lei n. 200/1967 e Decreto n. 9.507/2018), como já se destacou.  

10 –  OUTRAS CONSIDERAÇÕES 

A média de dispêndio anual com servidores ativos ocupantes do cargo de Agente de Polícia Judicial gira em torno de R$ 235.728,60 (duzentos e 

trinta e cinco mil, setecentos e vinte e oito reais e sessenta centavos), conforme dados repassados pela Secretaria de Pagamento de Pessoal, 

tendo por base o ano-base 2022 (vide planilha anexa). Comparativamente, o gasto anual com 1 (um) posto de vigilante armado 44h é de 

R$79.822,80 (setenta e nove mil, oitocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos), tendo por base o valor unitário de R$ 6.722,00 (seis mil, 

setecentos e vinte e dois reais) atualmente pago pelo posto alocado em Belo Horizonte, via contrato 18SR020, firmado com a TBI Segurança 

Ltda.. Nota-se, portanto, que a opção pela contratação de postos terceirizados, de fato é muito menos onerosa. 

11 – DEFINIÇÃO DAS SOLUÇÕES ESCOLHIDAS